Et quia 2 Flor. Hollan. valent 1 thalerum Lips. ac 84 ulnæ Belg. faciunt 100 Lipsienses, adjunctis hisce numeris sequens obtinebitur terminorum dispositio

9 thal. Lips.		1 uln. Lips.
100 uln. Lips.		84 uln. Belg.
65 uln. Belg.		593 Fl. Holl.
2 Flor. Holl.		1 thal. Lips.

*Scholion.* Nominum in binis columnis positorum relationes non satis interdum elucet, & tunc vel status quæstionis intime rimandus erit, ut quæsitæ relationes inde eruantur: vel rationes remotiores in auxilium vocandæ, e quibus gradatim ad quæsitæ perveniatur. E. g. telæ cujusdam coemtæ sunt 325 ulnæ Florenis 450; quanti erit ulna vendenda, ut in 100 Florenis lucri fiant 30? Difficultas hic subnascitur propter defectum relationis inter datos terminos.

Verum

Verum quæstione sedulo excussa statim adparet  
 expensos 450 Fl. spectari oportere instar eloca-  
 ti capitalis, & pecuniam recipiendam instar ac-  
 cepti, & hinc huc rem redire: volo in 100 Fl.  
 lucrari 30, seu pro 100 recipere 130: unde  
 quæstio sic reapse sonat: si 325 ulnæ coemtæ  
 sunt 450 Fl. quanti debet vendi 1 ulna ut pro  
 100 Fl. redeant 130? Ubi patet inter elocatos  
 100, & recipiendos 130 Fl. certam haberi re-  
 lationem, ac terminos hoc pacto esse ordinan-  
 dos

<i>y</i> accept.	450 expens.
100 expens.	1 libr.
325 Libr.	130 accept.

§. 2.

*De legitima terminorum rite dispositorum  
 Pertractatione.*

*Quid agendum peracta terminorum legitima di-  
 spositione?*

*y.* Multiplicentur termini columnæ divi-  
 dendæ inter se, & termini columnæ dividendæ  
 inter se: factum prius per posterius dividatur,  
 quotus enascens dabit terminum quæsitum *y.*  
 Nam factum e columna dividenda enatum est fa-  
 ctum terminorum mediorum Proportionis, &  
 factum e columna dividente enatum est terminus  
 primus, per quem quartus *y* est multiplicatus:  
 quare hac methodo factum terminorum medio-  
 rum

rum dividitur per terminum primum, adeoque pro quoto venit quartus quæsitus. In tironum gratiam resumemus quædam **Exempla Regulæ** aureæ simplicis & compositæ jam in superioribus methodo vulgari resoluta.

## E X E M P L A.

1) Aurei 2 Kremn. valent 8 Fl. 36. Cruc. quot Florenos valebant aurei 12? Ea calculi typum

y Flor.	12 aur.	
2 aurei	516 cruc.	hinc $y = \frac{6 \cdot 192}{120} = 51 \frac{3}{5}$ Fl.
60 cruc.	1 Flor. seu 51 Fl. 36 Cruc.	ut supra.
120	6192	

2) Ad hortum quempiam sepibus cingendum operæ 12 opus habent diebus 5: quot diebus egent 16 operæ ad idem opus perficiendum? Cum eo paucioribus egeant diebus, quo plures sunt operæ, termini e præscriptis legibus sic erunt collocandi

y dies	12 operæ	
16 operæ	5 dies	unde $y \frac{60}{16} = 3$ dieb.
16	60	18 hor. ut supra.

3) Si vasa singula coemti vini venderem 20 Fl. in vasis 100 lucrarer 30 Fl. quantum ergo lucrarer in vasis 600 vendendo singula Fl. 24? Stabant termini hoc ordine

y lucrum

<i>y</i> lucrum	600 vasa	unde $y = \frac{432000}{2000} = 216$ 216 ut supra.
100 vasa	24 Flor.	
20 Flor.	30 lucrum	
2000	432000	

4) Operæ 20 intra 24 dies effoderunt canalem 70 org. si ergo affumantur operæ 50, & canalis effodiendus sit 98 org. quot erunt dies necessarii ad opus abfolvendum? En typum calculi

<i>y</i> dies	20 operæ	unde $y = \frac{49000}{3500} = 14$ 14 ut supra.
50 operæ	98 orgiæ	
70 orgiæ	25 dies	
3500	49000	

5) Scribæ 3 intra diem finguli scribendo 4 philiras mereantur sibi per 5 dies Fl. 4: quantum merebuntur 5 scribæ per 10 dies, intra diem scribendo finguli 6 philyras? En calculi typum

<i>y</i> Floren.	5 scribæ	unde $y = \frac{2200}{60} = 20$ 20 ut supra.
3 scribæ	10 dies	
5 dies	6 philyr.	
60	1200	

*Quæ sunt jam peculiaria Regulæ catenarice compendia?*

7. Sunt quam plurima: præcipua hæc res deunt.

1) Si in utraque columna iidem occurrant numeri, iis utrobique  $\times$  substitui, aut penitus deleri possunt.

2) Si occurrant in utraque columna numeri in zeros desinentes, poterunt utrinque in totidem numeris totidem zeri deleri.

3) Si occurrant utrobique numeri, qui per eundem numerum exacte dividi possint, poterunt utrinque totidem numeri dividi, ac eorum loco quoti substitui.

Ratio horum est, quia si tam dividendus quam divisor, hoc est, si tam Numerator quam Denominator Fractionis per idem dividatur, unotus seu Fractionis valor non mutatur.

4) Si occurrat Fractio pura, ad quam etiam impura semper reducenda est, Numeratore in sua columna relicto, transferatur Denominator ad alteram. Ratio est, quia si Fractio sit in columna dividenda, Denominator ejusdem est divisor, per quem factum ejus columnæ deberet dividi: hinc divisor ille recte transponitur ad columnam dividendam. Sin autem Fractio sit in columna dividente, ut per eam divisio fieri possit, debet inverti, & id quod per eam dividi debet, per ejus Denominatorem multiplicari: recte ergo transfertur Denominator ad columnam dividendam.

Atque his viis plerumque evitantur permolestæ multiplicationes atque divisiones, id quod uno alterove Exemplo ostendere juverit.

### E X E M P L A.

1) Si 20 textores quavis hebdomade laborantes 3 diebus, & quidem intra diem 12 horis, intra hebdomades 7 texunt 90 telæ volumina longa ulnas 30, lata  $\frac{7}{4}$ : quot ejusmodi volumina longa ulnas 48, lata  $\frac{6}{4}$  texent 16 textores intra 8 hebdomades, si hebdomade quavis laborent 6 diebus, & intra diem 4 horis? En calculi typum

A		B		C		D		E	
y volum.	30 long.	y	30	y	30	y	30	y	5
48 long.	$\frac{7}{4}$ latit.	48	--	48	--	48	--	--	--
$\frac{6}{4}$ latit.	16 text.	--	16	--	16	--	4	--	4
20 text.	8 hebd.	20	8	--	8	--	8	--	--
7 hebd.	6 dies	--	--	--	--	--	--	--	--
3 dies	4 hor.	3	4	3	2	--	2	--	2
12 hor.	90 vol.	12	90	12	9	--	--	--	--

ubi 1) Sub litera A comparent termini e legibus Regulæ Catenariæ rite collocati, 2) Sub litera B transpositi sunt denominatores 4, & utrinque

riaque deleti, uti & numeri 6 ac 7. 3) Sub littera C deleti sunt zeri apud 20 & 90, ac per numerum 2 ex 20 remanentem utrinque divisi sunt 2 & 4. 4) Sub littera D per 3 divisa sunt ex una parte 3 ex altera 9, uti & 12 ac 16 per 4, deletaque utrinque 3. 5) Denique sub littera E per 6 divisa sunt 48 & 30, ac utrinque deleta 8, His peractis in columna dividente nihil remanet, seu 1 subintelligitur, in columna autem dividenda remanent 5, 4, 2, quorum factum est 40, & hinc  $y = \frac{40}{1} = 40$

2) Si unum chartæ scriptoriæ volumen constet 33 thaleris, 8 Gross. computando thalerum per 24 Grossos, quot veniunt Pfenning pro una philyra, unum Grossum per 12 Pfenning computando? Ea calculi typum

A		B		C		D		E		F	
y Pfenn.	1 Phil.	y	—	y	—	y	—	y	—	y	—
24 Phil	1 liber.	24	—	—	—	—	—	—	—	—	—
20 Lib.	1 Rif.	20	—	20	—	20	—	2	—	—	—
10 Rif.	1 vol.	10	—	10	—	—	—	—	—	—	—
1 Vol.	$33\frac{1}{3}$ th.	—	$\frac{100}{3}$	3	100	3	10	—	—	—	—
1 thaler.	24 Gr.	—	24	—	—	—	—	—	—	—	—
1 Gross.	12 Pf.	—	12	—	12	—	12	—	4	—	8

ubi 1) Sub littera A termini rite ordinati sunt, suppleto defectum eorundem utrinque nomi-

num e nota pecuniæ & mensuræ chartæ Proportione. 2) Sub litera B imprimis deletæ sunt omnes unitates quæ nihil multiplicant, nihil dividunt; deinde Fractio impura  $33\frac{1}{3}$  reducta est ad puram  $\frac{100}{3}$  3) Sub litera C transpositus est Denominator 3, & 24 utrinque deleta. 4) Sub litera D apud 10 & 100 deletus est zerus, & 1 omiffum. 5) Sub litere E rursus apud 10 & 20 deletus est zerus, item 3 ac 12 divisa sunt per 3 omittendo unitates. 6) demum sub litere F 2 & 4 divisa sunt per 2 omiffio 1. Quare 1 philyra constat 2 Pfenn.

*Scholion.* Bina hæc Exempla in tironum gratiam gradatim deduximus terminorum seriem sæpius repetendo: in praxi ea series semel duntaxat scribitur, ac omnes abbreviationes fiunt delendo eosdem utrinque, sed semper totidem terminos, ac pro numeris divisis quotos substituendo, tandiu, dum compendio locus non amplius superfit. Quodsi columna dividenda nequeat per dividendem dividi, patet valorem termini quæsitum esse Fractionem. Si in columna alterutra nullus remaneat numerus, ibi termini omnes redacti sunt ad unitates, quarum factum cum sit unitas omitti potest: hinc si in neutra columna remaneat quidquam, erit  $y = \frac{r}{r} = 1$ . Siquis numerus tantum in columna dividenda remaneat, is erit terminus quæsitus, cum 1 alterius columnæ nihil dividat; sin autem numerus remaneat tantum in columna dividente, terminus quæsitus erit 1 columnæ

summæ dividendæ per numerum illum divisum, seu erit Fractio, cujus Numerator est 1, Denominator autem ille numerus residuus.

*Quomodo sunt tractandi Numeri concreti?*

1) Si dividi possint omnes per aliquem numerum, per quem aliquis numerus alterius columnæ dividi possit, dividantur.

2) Si dividi nequeant, quævis species, excepta maxima, reducatur ad Fractionem speciei maximæ, addanturque Fractiones omnes, & summa adnectatur speciei maximæ. E.g. 3 Flor. 15 Grossi faciunt  $3\frac{3}{4}$  Fl. Item 7 Fl. 4 Grossi, 2 Cruc. faciunt  $7\frac{4}{20}$  Fl. &  $\frac{2}{3}$  Gross. seu  $7\frac{14}{60}$  Fl. Similiter 4 centen. 8 libræ, & 5 semiunciaz faciunt  $4\frac{261}{3200}$  cent.

3) possent etiam omnes species ad minimam reduci; at numeri tunc nimium excreverent, operosamque redderent multiplicationem, ac divisionem.

4) Commodius reducuntur species omnes ad illam, quæ immediate præcedit minimam, cui species minima ad terminos minimos reducta Fractionis instar adjicietur. Sic in Exemplis superioribus 7 Fl. 4 Grossi, 2 cruc. possunt reduci ad  $82\frac{2}{3}$  Gross. Item 4 cent. 8 libr. 5 semiunciaz ad  $408\frac{5}{32}$  libr.

*Quomodo exploratur, utrum Regula catenaria rite sit resoluta?*

¶ Repetendo operationem hac lege, ut loco  $y$  scribatur numerus calculo inventus, & loco alterius cujusvis termini dati ponatur  $y$ : si enim repetito calculo pro  $y$  prodeat idem ille terminus, loco cuius substituebatur, indicio erit rite fuisse peractam operationem. Sic in secundo Exemplo superiore inventus est valor termini  $y = 2$  pfenn. si ergo pro  $y$  scribas 2 pfenn. & loco 24 phil. scribas  $y$ , repetita operatione reperies  $y = 24$  phil. Similiter si pro  $33\frac{1}{3}$  thal. scribas  $y$ , retractato calculo erues  $y = 33\frac{1}{3}$  thal. & sic de reliquis terminis.

*Scholion.* Qui de Regula catenaria plura cupit, adeat ipsum Reesium, aut potius commentatorem ejusdem Laur. Willigium. Magistri amplum habebunt campum exercendi tirones, si exemplo ad varias Regulæ aureæ species superius allata hac etiam methodo cum iisdem repetant.

**FINIS PARTIS SECUNDÆ.**

**PARS**

# PARS TERTIA

DE VARIIS ARITHMETICÆ USIBUS  
IN NEGOTIIS VITÆ QUOTIDIANÆ.

---

## CAPUT PRIMUM

DE USU ARITHMETICÆ IN RE DOME-  
STICA SEU FAMILIARI.

§. I.

*De rite ordinando Rei Familiaris Diario.*

*Quid venit nomine Diarii Rei Familiaris ?*

*ꝛ.* Nomine Diarii, seu domesticarum Ephe-  
meridum venit methodus recte ordinandi ra-  
tionem Perceptorum & expentorum quotidiano-

rum: ut nimirum quovis mense facile perspicui possit, quantum sub quavis Rubrica perceptum aut expensum sit, atque ita sumtus intra certos limites coarctari, ut item rerum pretia facile inspici, inter se conferri, providæ in futurum dispositiones fieri possint. Ex quo ipso adparet, quanti sint momenti hujusmodi Ephemerides in re familiari provide administranda.

*Quomodo sunt ordinandæ Rubricæ  
Perceptorum?*

R. Modum proponere vix licet universalem, cum non iidem occurrant articuli in rei cujusvis familiaris administratione. Potest nihilominus ubique usui esse sequens exemplar, ad cuius imitationem numerus Rubricarum jam augeri potest, jam minui pro adjunctorum occurrentium varietate.

**RUBRICÆ PERCEPTORUM.**

- I Parata pecunia in ærario domestico.
- II Rerum naturalium exstantium æstimatio pecuniaria.
- III Census e capitalibus elocatis rediens.
- IV Rerum locatarum proventus.
- V Accidentia, seu proventus industria subcisa parti.
- VI Pecuniæ creditæ.
- VII Varia, seu ad nullam ex his Rubricis pertinentia.

*Scholion.* Locationem seu arendarum proventus si naturales sint, debent prævia æstimatione forensi in pecuniam converti, atque ita Diario inseri. Possunt etiam hujusmodi proventus ordine temporum, quibus administrantur, Ephemeridibus inseri, adscripta die & arendatorum nominibus. Similiter in creditis pecuniis possunt debitores adscribi ordine mensium, & dierum, adnotato capitali, die obligationis, ac censu annuo pro 100 hoc pacto:

Apr.	Census percepti e locatorum Capitalium.	Fl.	Den.
1778	8. Petr. Holló Debrecini 62 Fl. 40 Den. annuos a Capitali 1248 Fl. per 5 pro 100		
Dies	23. Steph. Horgas Agriæ 6 Fl. dimid. cens. annuum a Capitali 200 Fl. per 6 pro 100.		
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7	a Patro Holló annum censam ut supra	62	40
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22	a Stephano Horgas dimid. anni censam ut supra	6	
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			
Summa		168	40

*Scholion.* Ex hac Tabella patet, quonam modo etiam reliquæ Tabellæ pro quavis Rubrica seorsim sint instruendæ. Si res familiaris nimis ampla fuerit, quovis mense pro quavis Rubrica seorsim erit adornanda Tabella: in re mediocri sufficiet una pro quavis Rubrica per totum annum, modo in columna prima notentur menses usa cum perceptionum diebus.

*Quomodo est adornanda mensura Perceptorum Recapitulatio?*

R. Recapitulatio hujusmodi ultima cujusvis mensis die hoc pacto erit facienda:

<i>Recapitulatio omnium Perceptor. mense N.</i>	<i>Fl.</i>	<i>Din.</i>
I. Ex residua pecunia in ærario domestico		
II. Ex rerum natural. exstantium æstimatione pecuniaria - - - -		
III. Ex censu Capitalium elocatorum		
IV. Ex proventibus rerum locatarum		
V. Ex Accidentiis, seu proventibus industria subcisiva partis - -		
VI. Ex receptis debitis - - -		
VII. Ex Variis, " " -		
Summa		

*Quomodo est adornanda annua Perceptorum Recapitulatio?*

R. Recapitulatio hujusmodi ultima cujusvis anni die hoc pacto erit facienda:

*Recapitulatio omnium Perceptorum Anno N.*

Menses	I. Ex redd. in arar. dom.	II. Ex reb. nat. exhantibus	III. Ex censu Capitalium.	IV. Ex provent. rer. locatar.	V. Ex Ac- cident.	VI. Ex rec. debitis	VII. Ex va- riis
Pecunia	Fl. - Den.	Fl. - Den.	Fl. - Den.	Fl. - Den.	R. Den.	Fl. Den.	Fl. Den.
Januarius							
Februarius							
Martius							
Aprilis							
Majus							
Junius							
Julius							
Augustus							
September							
October							
November							
December							
<i>Summa omnium Perceptorum Fior. - - Denar. - - -</i>							

*Quomodo sunt ordinandæ Rubricæ Expensorum ?*

¶. Pro rei domesticæ varietate Rubricæ Expensorum possunt esse variæ: speciminis loco esse poterunt sequentes:

*RUBRICÆ EXPENSORUM.*

1. Exoluta debita	19. Supellex domest.
2. Censur levator. Capit.	20. Opera publica.
3. Templ. & Parochus.	21. Sumtus ædificationum.
4. Censur Habitationis.	22. Supell. mens. cul. cell. &c.
5. Vestitus.	23. Supell. lin. & lotio.
6. Pavis.	24. Famulitium.
7. Farini.	25. Nova.
8. Ligna.	26. Libri.
9. Carnes.	27. Postæ.
10. Pisces.	28. Eleemosynæ.
11. Butyrum.	29. Bibalia.
12. Lac.	30. Supell. scriptoria.
13. Olera.	31. Itineraria.
14. Candelæ aut oleum.	32. Litium sumtus.
15. Aromata.	33. Equi.
16. Cerevisia.	34. Saginæ.
17. Vinum.	35. Restantiæ. debit. activ.
18. Medicinæ, Med. Tonf.	36. Varia.

*Quomodo est adornanda mensura, & annua Expensorum Recapitulatio ?*

¶. Quæ hæcenus de Præceptis dicta sunt, erunt etiam de Expensis intelligenda, ut adeo necesse

neceſſe non videatur eſſe Tabellarum numerum hoc loco multiplicare. Quia vero tam Percepta, quam Expenſa paſſim fieri ſolent in variis monetæ tam domeſticæ, quam externæ ſpeciebus, Ephemerides autem calculari debent in iisdem pecuniæ fortibus, uſui hic erunt Tabulæ V & VI, quarum prior exhibet valores Monetarum externarum apud nos receptos: poſterior Thalerorum ſeu Imperialium cum Florenis comparationes. Huc item conferunt Tabulæ domeſticorum aureorum cum Florenis & Crucigeris comparatorum; Tabulæ item jaſtum Marianorum & Septenariorum, quas hic prætermittimus, cum in calendariis paſſim occurrant.

§. 2.

*Varia Problemata in re Familiari occurrentia ?*

1) Ad ſternendum pavementum longum 12, & latum itidem 12 pedes opus erat aſſeribus 10: quot ejuſmodi requiruntur aſſeres ad contegendum pavementum longum 24, latum 18 pedes ?

*Per Regulam auream.*

Cum tota pavimenti capacitas obtineatur multiplicando longitudinem per latitudinem, erit  $12 \times 12 : 24 \times 18 = 10 : y$ , ſeu  $12 : 2 \times 18 = 10 : y$  hoc eſt  $2 : 6 = 10 : y$ , vel  $1 : 3 = 10 : y$ , unde  $y = 30$ .